
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  194  del  15/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore V. LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Indennizzi per danni provocati dalla fauna selvatica alle colture anno 2019. Provvedimento di liquidazione a favore di cittadini
in possesso di fascicolo agricolo aziendale.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00279 07/10/2020



 

 2 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in 

materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del 

Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe 

Ricci; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del 

Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo 

Lodovisi; 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto 

tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 adottato con Deliberazione del Presidente n° D00046 del 

11/10/2019 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 2178 del 11/10/2019 per la relativa 

approvazione; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29 – Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 

della Regione Lazio, pubblicata sul B.U.R.L. n° 105 (supplemento 1) del 31/12/2019; 

VISTO l’art. 6, comma 1, lettera r) della suddetta L.R. n° 29/2019 con il quale, ai sensi dell’articolo 

57 della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione) e successive modifiche e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 47, 

comma 5, del D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche, viene approvato il Bilancio di Previsione per 

l'anno finanziario 2020 e pluriennale 2021-2022, deliberato da questo Ente; 

  VISTO altresì il Bilancio gestionale 2020-2022, approvato con Determinazione del Direttore n° 

A00004 del 03/01/2020; 

  VISTA la precedente determinazione del Direttore n° A00169 del 27/07/2020, con la quale veniva 

impegnata la somma totale di € 8.305,00 per il rimborso dei danni causati dalla fauna selvatica per 

l’annualità 2019 così ripartiti: 

 

 

 

 

Pagina  2 / 7



 

 3 

 

 

 

COGNOME NOME IMPORTO 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 500,00 € 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 300,00 € 

PONZANI FABRIZIO 110,00 € 

SPAGNOLI LORENZO 45,00 € 

PETRUCCI DOMENICO 80,00 € 

PETRUCCI MASSIMO 95,00 € 

BRUNELLI MARIA 210,00 € 

DE LUCA MARIA LAURA 60,00 € 

PAGLIARICCI GIUSEPPE 155,00 € 

ASCANI GIUSEPPE 800,00 € 

BENEDETTI FRANCESCO 210,00 € 

DI PIETRI VINCENZO 130,00 € 

ASCANI MARIA 150,00 € 

MARCELLI EDOARDO 290,00 € 

MARCELLI STANISLAO 310,00 € 

LORETI AMALIA 190,00 € 

DOMINICI CLEMENTE 90,00 € 

MARI ARMANDO 80,00 € 

TOLOMEI FRANCO 120,00 € 

DI PIETRI DARIO 90,00 € 

PETRUCCI SAVINA 350,00 € 

ANASTASI TIZIANA 100,00 € 

TARQUINI ANGELO 450,00 € 

MELONI ARNALDO 85,00 € 

PETRONI SERGIO 25,00 € 

MATTEI GIUSEPPINA 150,00 € 

LUTTA ITALO 250,00 € 

D'AURIA FRANCESCO 140,00 € 

DE LUCA NAZZARENO 200,00 € 

DE LUCA LUIGI RENATO 180,00 € 

ENRICO SINIBALDI 250,00 € 

DE LUCA MARIO 60,00 € 

PERILLI RITA 90,00 € 

MANZOCCHI DINA 160,00 € 

CONTI PATRICK 700,00 € 

AMICI MARIA LUISA 60,00 € 

GIOVANNINO MANZOCCHI 140,00 € 

STIZIOLI MONICA 900,00 € 

TOTALE 8.305,00 € 

 

 

 

 

 

Pagina  3 / 7



 

 4 

DATO ATTO CHE: 

 

 Il combinato disposto tra quanto normato dalla legge 11 febbraio 1992 n°157, della legge 6 

dicembre 1991 n°394 "Legge Quadro sulle Aree Protette, e dalla Legge Regionale 6 ottobre 

1997, n. 29 stabilisce che gli Enti gestori delle aree naturali protette provvedano al ristoro 

tramite un "equo indennizzo" dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture; 

 

 Il legislatore Regionale con legge 16 marzo 2015 numero 4 avente ad oggetto "interventi 

regionali per la conservazione, la gestione, il controllo della fauna selvatica, la prevenzione e 

l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonchè per una corretta regolamentazione 

dell'attività faunistico-venatoria. Soppressione dell'osservatorio faunistico-venatorio regionale" 

all'articolo 8 comma 4 prevede che "Al finanziamento delle misure di prevenzione e 

all’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica, quando rispettivamente le misure sono 

realizzate e i danni si verificano all’interno di un’area naturale protetta di interesse regionale o 

provinciale, provvede, ai sensi dell’articolo 34 della l.r. 29/1997 e successive modifiche, 

l’ente di gestione della stessa."; 

 

 In ragione di quanto sopra enunciato Gli enti gestori delle Aree naturali protette sono tenuti 

all''indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture a condizione che le colture 

vengano effettivamente praticate e che il danno sia economicamente misurabile; 

 

 Il rilievo e stima del danno, nonché la liquidazione degli indennizzi costituiscono attività 

obbligatoria per l'Ente; 

 

 La priorità nella liquidazione degli indennizzi spetta alle aziende agricole come comunicato 

dalla Regione Lazio con nota U606181/2016 attuativa della DGR 312/2016; 

 

 Con Deliberazione di Consiglio Direttivo n°11 del 15/11/2008   veniva approvato il 

Regolamento per l’indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica nell'ambito del territorio 

della Riserva Naturale; 

 

PRESO ATTO CHE sulla base delle risultanze dei sopralluoghi è stimabile un danno totale di € 

5.425,00 per danni subiti da persone in possesso di fascicolo aziendale agricolo come dal prospetto di 

seguito riportato: 

COGNOME NOME IMPORTO 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 500,00 € 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 300,00 € 

SPAGNOLI LORENZO  45,00 € 

ASCANI GIUSEPPE 800,00 € 

ASCANI MARIA  150,00 € 

MARCELLI EDOARDO 290,00 € 

MARCELLI STANISLAO 310,00 € 

DOMINICI CLEMENTE 90,00 € 

TOLOMEI FRANCO 120,00 € 

TARQUINI ANGELO 450,00 € 

LUTTA ITALO 250,00 € 

DE LUCA LUIGI RENATO 180,00 € 

ENRICO SINIBALDI 250,00 € 

PERILLI RITA 90,00 € 

CONTI PATRICK 700,00 € 

STIZIOLI MONICA 900,00 € 

TOTALE 5.425,00 € 

 

Pagina  4 / 7



 

 5 

ACCERTATO CHE: 

 

 la priorità spetta alle aziende agricole come comunicato dalla Regione Lazio con nota 

U606181/2016 attuativa della DGR 312/2016, 

 

 Comunque la Riserva naturale ha l'obbligo di riconoscere l'indennizzo ai danneggiati in quanto 

il combinato disposto tra quanto normato dalla legge 11 febbraio 1992 n°157, della legge 6 

dicembre 1991 n°394 "Legge Quadro sulle Aree Protette, e dalla Legge Regionale 6 ottobre 

1997, n. 29 stabilisce che gli Enti gestori delle aree naturali protette provvedano al ristoro 

tramite un "equo indennizzo" dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture 

 

 Che comunque la Riserva naturale ha l'obbligo di riconoscere l'indennizzo ai danneggiati in 

quanto il legislatore Regionale con legge 16 marzo 2015 numero 4 avente ad oggetto 

"interventi regionali per la conservazione, la gestione, il controllo della fauna selvatica, la 

prevenzione e l'indennizzo dei danni causati dalla stessa nonchè per una corretta 

regolamentazione dell'attività faunistico-venatoria. Soppressione dell'osservatorio faunistico-

venatorio regionale" all'articolo 8 comma 4 prevede che "Al finanziamento delle misure di 

prevenzione e all’indennizzo dei danni causati dalla fauna selvatica, quando rispettivamente le 

misure sono realizzate e i danni si verificano all’interno di un’area naturale protetta di interesse 

regionale o provinciale, provvede, ai sensi dell’articolo 34 della l.r. 29/1997 e successive 

modifiche, l’ente di gestione della stessa." 

 

 In ragione di quanto sopra enunciato Gli enti gestori delle Aree naturali protette sono tenuti 

all''indennizzo dei danni provocati dalla fauna selvatica alle colture a condizione che le colture 

vengano effettivamente praticate e che il danno sia economicamente misurabile; 

 

RILEVATO tramite accessi SIAN che le domande pervenute da soggetti in possesso di fascicolo 

agricolo sono le seguenti: 

 

COGNOME NOME 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 

SPAGNOLI LORENZO  

ASCANI GIUSEPPE 

ASCANI MARIA  

MARCELLI EDOARDO 

MARCELLI STANISLAO 

DOMINICI CLEMENTE 

TOLOMEI FRANCO 

TARQUINI ANGELO 

LUTTA ITALO 

DE LUCA LUIGI RENATO 

ENRICO SINIBALDI 

PERILLI RITA 

CONTI PATRICK 

STIZIOLI MONICA 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 7



 

 6 

RITENUTO OPPORTUNO, in ragione dell'obbligatorietà della liquidazione degli indennizzi agli aventi 

diritto, provvedere alla liquidazione degli indennizzi a favore dei danneggiati in possesso di fascicolo 

agricolo aziendale, come da tabella che segue: 

 

 

COGNOME NOME IMPORTO 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 500,00 € 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 300,00 € 

SPAGNOLI LORENZO  45,00 € 

ASCANI GIUSEPPE 800,00 € 

ASCANI MARIA  150,00 € 

MARCELLI EDOARDO 290,00 € 

MARCELLI STANISLAO 310,00 € 

DOMINICI CLEMENTE 90,00 € 

TOLOMEI FRANCO 120,00 € 

TARQUINI ANGELO 450,00 € 

LUTTA ITALO 250,00 € 

DE LUCA LUIGI RENATO 180,00 € 

ENRICO SINIBALDI 250,00 € 

PERILLI RITA 90,00 € 

CONTI PATRICK 700,00 € 

STIZIOLI MONICA 900,00 € 

TOTALE 5.425,00 € 

 

 

 

ACQUISITI i pareri di rito 

DETERMINA 

 

1. tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale 

della presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 

agosto 1990, n° 241 e s.m.i. 

 

2.  Di prendere atto che i danneggiati in possesso di fascicolo aziendale ed aventi diritto 

all'indennizzo dei danni da fauna selvatica annualità 2019 sono quelli di seguito riportati: 

 

COGNOME NOME 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 

SPAGNOLI LORENZO  

ASCANI GIUSEPPE 

ASCANI MARIA  

MARCELLI EDOARDO 

MARCELLI STANISLAO 

DOMINICI CLEMENTE 

TOLOMEI FRANCO 

TARQUINI ANGELO 

LUTTA ITALO 

DE LUCA LUIGI RENATO 

ENRICO SINIBALDI 

Pagina  6 / 7



 

 7 

PERILLI RITA 

CONTI PATRICK 

STIZIOLI MONICA 

 

3. Di liquidare agli stessi gli importi di cui alla seguente tabella: 

 

COGNOME NOME IMPORTO 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 500,00 € 

DI GIOVAMBATTISTA SIMONA 300,00 € 

SPAGNOLI LORENZO  45,00 € 

ASCANI GIUSEPPE 800,00 € 

ASCANI MARIA  150,00 € 

MARCELLI EDOARDO 290,00 € 

MARCELLI STANISLAO 310,00 € 

DOMINICI CLEMENTE 90,00 € 

TOLOMEI FRANCO 120,00 € 

TARQUINI ANGELO 450,00 € 

LUTTA ITALO 250,00 € 

DE LUCA LUIGI RENATO 180,00 € 

ENRICO SINIBALDI 250,00 € 

PERILLI RITA 90,00 € 

CONTI PATRICK 700,00 € 

STIZIOLI MONICA 900,00 € 

TOTALE 5.425,00 € 

 

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Ente ai 

sensi dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009, nell’apposita sezione; 

 

5. Avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

 

 Richiesta di intervento del Difensore Civico Regionale presentando richiesta all' Ufficio 

del Difensore civico della Regione Lazio, via della Pisana 1301 - 00163 Roma fax 

06.65932015, e-mail: difensore.civico@regione.lazio.it PEC: 

difensorecivico@cert.consreglazio.it 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2, lett b) e art. 21 della L. 

1034/71 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 

pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale, ovvero, da quello in cui 

l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

1199/1971. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Vincenzo LODOVISI 

 

 

 

Pagina  7 / 7


